⁶⁸ „Secundo, quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format aliqua phantasmata sibi per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere

nienie faktu, że intelekt dokonując aktu poznania, mimo posiadanych form poznawczych wrażeń, każdorazowo zwraca się do wyobrażeń. Mówi, iż władza jest zawsze proporcjonalna do przedmiotu. W przypadku poznania anielskiego przedmiotem poznania są substancje inteligibilne, oddzielone od materii. Z tego powodu anioł może poznawać to, co materialne, poprzez takie substancje, czyli w sobie lub w Bogu. Tymczasem właściwym przedmiotem ludzkiego poznania intelektualnego jest niematerialna istota konkretnej materialnej rzeczy. Dlatego człowiek poznaje np. naturę kamienia czy konia tylko o tyle, o ile ujmie ją w „tym oto” konkretnym kamieniu czy koniu. To, co jednostkowe, jest zaś uchwytywane za pomocą zmysłów, w tym wyobraźni⁶⁹. Na tej podstawie Akwinata konkluduje, że „myśl, żeby poznawać aktualnie swój właściwy przedmiot, musi zwracać się do wyobrażeń po to, aby widzieć natu-

rę ogólną istniejącą w poszczególne. Gdyby zaś właściwym przedmiotem naszej myśli była forma oddzielona, lub gdyby – jak chcą platończycy – natury rzeczy postrzegalnych bytowały samoistnie, a nie w poszczególnych, wówczas byłoby zbyteczne, żeby nasza myśl w myśleniu zwracała się zawsze do wyobrażeń”⁷⁰.

Na czym jednak dokładnie polega nawrót do wyobrażeń, w którym intelekt poznaje jednostkową rzecz? Akwinata mówi, że chodzi tu o poznanie przez intelekt „natury swojego aktu, i obrazu, przez który poznaje, i w końcu tego, z czego abstrahuje ten obraz, czyli wyobrażenia”⁷¹. Intelekt, poznając aktualizując go ogólną niematerialną treść zawartą w pojęciu, dzięki refleksji, ujmuje także jej przyczynę – powód. Odczytuje, że treść ta została wyabstrahowana z wyobrażenia, które znajduje się w wyobraźni lub rozumie szczegółowym⁷². Wówczas, gdy intelekt reflektuje nad wyobrażeniem jako szczegółową podobiz-

studet. Et inde est etiam quod quando alium volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla, ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum”. *S.th.*, I, q. 84, a. 7, resp.

⁶⁹ „Huius autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus angelici, qui est totaliter a corpore separatus, obiectum proprium est substantia intelligibilis a corpore separata; et per huiusmodi intelligibilia materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per huiusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem huius naturae est, quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali, sicut de ratione naturae lapidis est quod sit in hoc lapide, et de ratione naturae equi quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cuiuscumque materialis rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem”. *S.th.*, I, q. 84, a. 7, resp.